54  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.922 DE 02 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço – processo nº
2021/527491.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma
graduação, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art.
1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente PM RG 17015 FRANCISCO AMORAS
DE CARVALHO JUNIOR, mat. nº 5167884/1, pertencente ao efetivo do 19º
Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Paragominas), percebendo
nessa situação os proventos mensais de R$6.660,23 (seis mil seiscentos
e sessenta reais e vinte e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de Subtenente/PM 1.100,00
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 440,00

Gratificação de Localidade Especial - 30% 330,00
Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00
Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%  1.138,50
Adicional de Inatividade - 35% 1.726,73

Total de Proventos 6.660,23

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682339
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RE Nº 1.925 DE 15 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de reforma ex-officio
- processo nº 2021/572662.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Reformar “ex-officio”, na mesma graduação, de acordo com o art. 106,
inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5.251/1985, combinado com
o V. Acórdão nº 16.034/1988, do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
art. 110, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º, inciso IV, alínea “c” do
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 20, da Lei nº
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º,
inciso III, do Decreto nº 4.439/1986; o Cabo PM RG 35388, FRANCISCO
GLEDSON DA CONCEIÇÃO SOUSA, mat. nº 57200121/1, pertencente ao
efetivo do 23º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Parauapebas),
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.402,32 (um mil,
quatrocentos e dois reais e trinta e dois centavos), conforme abaixo dis-
criminados:

Soldo de cabo PM proporcional a 4.807 dias de 10.950 dias
sobre  R$ 1.100,00 correspondente a 43,8995%  482,89

Gratificação de Habilitação Militar - 20%  96,58
Gratificação de Risco de Vida - 100%  482,89

Gratificação por Tempo de Serviço - 10%   106,24

Adicional de Inatividade - 20%   233,72

Total de Proventos  1.402,32

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682350
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 1.940 DE 16 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço ref. ao processo nº
2021/651677.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma
graduação, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art.
1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,

item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 4.439/1986, o subtenente PM RG 16988, IVALDO MENEZES
PEREIRA, mat. nº 5168066/1, pertencente ao efetivo do 30ª Companhia
Independente de Policia Militar do Estado do Pará (Santana do Araguaia),
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$6.853,28 (seis
mil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos), conforme
abaixo discriminados:

Soldo de subtenente/PM 1.100,00
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 440,00

Gratificação de Localidade Especial - 40% 440,00
Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00
Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.171,50
Adicional de Inatividade - 35% 1.776,78

Total de Proventos 6.853,28

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 682358
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 1.943 DE 16 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO REF. AO PROCESSO nº 2021/432641.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de
acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da
Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da Lei nº
5.251/85; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art.1º, anexo
único, da Lei nº 7.807/2014; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983;
art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº
001/1999-DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º da Lei
nº 8.229/2015; art. 1º, item I do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I,
alínea “c”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20, da Lei nº 4.491/1973; art.
1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Capitão QOAPM RG 23121, IVAN
JOSÉ ALEIXO DA SILVA, mat. nº 5598052/1, pertencente ao efetivo do 29º
Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Ananindeua), percebendo
nessa situação os proventos mensais de R$21.041,44(vinte e um mil,
quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos), conforme abaixo
discriminados:

Soldo de Major/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 50%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

 Total de Proventos

 3.330,39
 1.332,16
 999,12
 333,04

  3.330,39
  999,12

  1.665,20
 3.596,83
  5.455,19
  21.041,44

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 682364
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 1.941 DE 06 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço –processo nº
2021/466973.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 4.439/1986, o 1º Sargento PM RG 15761 JOAO MARIA
ARAUJO SANTIAGO, mat. nº 5126002/1, pertencente ao efetivo do 10ª
Companhia Independente de Polícia Militar do Estado do Pará (Capitão
Poço), percebendo nessa situação os proventos mensais de R$6.274,13
(seis mil duzentos e setenta e quatro reais e treze centavos), conforme
abaixo discriminados: